
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

dos produtores rurais, para as tratativas sobre o Terra Brasil. PERÍODO: 
25 à 30/01/2021 ORDENADOR DE DESPESA: Lucas Vieira (Secretário em 
Exercício)

Protocolo: 619618
PORTARIA DE DIÁRIA Nº005/2021 DE  19/01/ 2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 O DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: DESIGNAR O/A 
SERVIDOR(A) : ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO OCUPANTE O CARGO/
FUNÇÃO: Extensionista Rural I - PEDAGOGA (EMATER) MATRICULA: 
5441862/3 DESTINO: Belém / Parauapebas, São Domingos do Araguaia 
e Rondon do Pará. OBJETIVO: Orientar prestadoras de ATER quanto a 
solicitação da certifi cação no CET, para atuação no TERRA Brasil. PERÍODO: 
25 à 30/01/2021 ORDENADOR DE DESPESA:Lucas Vieira (Secretário em 
Exercício).

Protocolo: 619626
PORTARIA DE DIÁRIA Nº003/2021 DE  19/01/ 2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.RESOLVE: DESIGNAR O/A 
SERVIDOR(A) : Martha Nilvia Gomes Pina OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: 
Engenheira Agrônoma/SEDAP MATRICULA 23868-1 DESTINO: Belém / 
Parauapebas, São Domingos do Araguaia e Rondon do Pará. OBJETIVO: 
Coordenar visita técnica da UTE Pará em área fi nanciada pelo Terra 
Brasil, visando o monitoramento da execução do Plano de Assistência 
Técnica PAT/EMATER PARÁ PERÍODO: 25 à 30/01 /2021 ORDENADOR DE 
DESPESA:Timara Miranda

Protocolo: 619606
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/2020 DE  19/ 01/ 2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 O DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) 
: ÁTILA SANTOS BRANDÃO OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: Técnico 
de Gestão em Pesca e Aquicultura MATRICULA: 57210925/2 DESTINO 
A: Belém / Breves OBJETIVO: Participar do Planejamento Municipal 
Participativo a fi m de contribuir com propostas para a cadeira produtiva da 
aquicultura PERÍODO: 26 à 29/01/2021. ORDENADOR DE DESPESA Lucas 
Vieira Secretário em Exercício/ SEDAP  .

Protocolo: 620046

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0051/2021 – ADEPARÁ, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 110, Inciso I da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 67754 de 18/01/2021, acom-
panhado de sua respectiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO, ao servidor LOURIMAR BEZERRA NASCIMENTO, Matrícula Nº 
54180848/2, ocupante do cargo de provimento efetivo da ADEPARA de 
Fiscal Estadual Agropecuário, a partir de 16/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 619791

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0050/ 2021 – ADEPARA, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO da LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
referente ao mês de JANEIRO/2021, aos servidores abaixo relacionados:

Laudo Matrícula Nome Licença
 

Dias Período de gozo

67817 5868254 Vicente Jose de Miranda Tibery Prorrogação
 20 13/01/2021 a 01/02/2021

67687 3162613 Luiz Carlos de Mello Vieira Prorrogação 60 11/01/2021 a 11/03/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 619789

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020/ADEPARÁ

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 012/2020/ADEPARÁ, processo nº 2020/505474, cujo objeto 
é aquisição de materiais de consumo de higiene e limpeza para reposição 
dos estoques do almoxarifado com vistas ao atendimento das demandas 
das agências da ADEPARA, por um período de 12 (doze) meses, decide 
HOMOLOGAR o aludido certame, efetuado na modalidade de Pregão Ele-
trônico, do tipo menor preço por item, em favor das seguintes licitantes 
declaradas vencedoras, conforme abaixo:
1 - CNPJ: 36.257.948/0001-74 - NASCIMENTO COMERCIO ATACADISTA 
DE ARTIGOS DE PAPELARIA, foi a vencedora do ITEM 01, 02, 03, 04, 05, 
06,07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 21 e 24 pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 107.036,00 (cento e sete mil e trinta e seis 
reais)
2- CNPJ: 20.274.219/0001-96 - ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRO-ELETRONICOS E foi a vencedora dos ITENS 17 e 23 pelo cri-
tério de menor preço, no valor total de R$ 6.258,0000 (Seis mil, duzentos 
e cinquenta e oito reais).
3- CNPJ: 07.346.264/0001-40 - ARRAIS SERVICOS MECANICOS, CONS-
TRUCAO, CONSERVACAO E LO foi a vencedora dos ITENS 22 pelo critério 
de menor preço, no valor total de R$ 1.000,00 (Hum mil reais).
4- CNPJ: 31.920.842/0001-95 - MM COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS 
DE PAPELARIA E SERVIC foi a vencedora dos ITENS 06, 16, 19 e 20 pelo 
critério de menor preço, no valor total de R$ 72.634,00 (Setenta e dois mil, 
seiscentos e trinta e quatro reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 012/2020/ADEPARÁ, R$ 186.928,00 
(Cento e oitenta e seis mil, novecentos e vinte e oito reais).
Belém/PA, 19 de Janeiro de 2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 619785

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0054/2021 – 18/01/2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês 
de fevereiro/2021, ao empregado abaixo relacionado, considerando o Pla-
nejamento Anual de Férias:
 

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
57175379/1 ALDA LÚCIA LOPES RO REMEDIO 2019/2020 01.02.2021 a 02.03.2021

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
Protocolo: 619815

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 039/2018, No DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293, 27/07/2020, Protocolo: 
564367.
ONDE LÊ-SE: 23/07/2020 à 22/12/2020
LEIA-SE: 23/07/2020 à 22/01/2021
ORDENADOR: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins-Presidente

Protocolo: 620001


